Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Biblia, lat

Mit Postilla litteralis von Nicolaus de Lyra, Expositiones prologorum von Guilelmus Brito, Additiones ad Postillam Nicolai de Lyra von Paulus Burgensis und Replicae contra Burgensem von Matthias Doering

Doering, Matthias

[Lyon], nach 7. Mai 1485, um 1488

Treni id est lamentationes hieremie que cynoth hebraice inscribuntur

[urn:nbn:de:bsz:31-304045](#)

*Incipit postilla magistri Nicolai de Lyra super librum Trenoz q
apud hebreos vocat cynebor. Lamentatione cum additionibus
Pauli episcopi burgensis.*

*Uomodo sedet. In precedentiis bini libri ppbera/
m bierenies destructione bierly futura. Hic pater
de /
plo/*

*rate tam factam
qua vidit suam
ppberia opulas
Circa qd scidus
q singulis vslis
Iudeo-Israele ppo/
num frordines
albabet. Edo/
rur aliq q pposi
te sunt ad signan
dum sicut qd qui
bus pponunt sic
et interpretari ob
lrap pcedunt ad
tropoli tis qd
Hs boen vfbn
dictus pmo quia
hebrei qd sunt iste
lic: et p dñs vnu
re cap debent ma
gis cognosc: n/
bd tale dicunt. se
cande: qd lrap se
super etra emul
la b significatio
ne: nec p dñs iter
pretatione dñs al
q non sint qui veniant ad solenita*

*q
Incipiunt treni. i. lamentationes
bierenies q cynebor hebraice inscri
buntur. Hlcpb.
Uomodo sedet
sola ciuitas plena
pplo. Facta e qsi
vidua dñs gemitus;
princeps puincia
nū facta e subtributo. Beth. Hllo
rās plo: aut in nocte: et lachry
me ei in manillis ei. Hllo e qd
lef cā: ex oib chans ei. Dēs am
ici ei spuerunt cā: et facti sunt ei ini
mici. Gymel. Migrant iudas p
pter afflictionē et multitudine scri
tutis habitavit inter gentes nec
inuenit requie. Dēs psecutores
ei apprehendunt cā inter angusti
as. Deth. Hic Lyon lugēt: eo
q non sint qui veniant ad solenita*

*reliquit fletus babylonantis. b In nocte. Et epope tribulatio et an
gustie qd dicit nos. i Et lacry me eius in manillis eius per hoc de
signatur continuatio et diurnitas fletus. k Hllo est qui consoleretur te.
qui populi indeois confederati ut egypci et syri et aliqui alii in necessitate
cam reliquerunt: et non solum reliquerunt sed etiam chaldeis corus aduer
sariori faverunt: ideo sub
ditur. O es amici ei te.
l Migravit iudas p
afflictione et multitudine
seruitus. sicut. n. fuit dis
ctū capitulo precedentis il
los trastulerūt et alii q
pter robur corporis vel
industriam artis poterūt
eis servire: alios dimittē
tes p cultura terre.
m Habitavit inter gen
tes. populus in babyloni
nem datus.
n Nec inuenit requiem.
quia laboribus duris af
fligebatur.
o Omnes persecutores
eius apprehenderūt eos.
i. iherusalem.
p Inter angustias. f. fa
mis et mortalitatis q pre
ualuerat in ciuitate quā
do fuit capta vt dictū est
supra. Rabi salomon ep
pōt. Inter angustias. f.
via pbi capiebātur fugi
entes: quia non potuerat
discretare.*

*q Ute syon. Hic concur
tit se ad lamentandum templi destructionem: quod erat in monte syon: q
dicitur. q Ute syon. scilicet per quas populus veniebat ad templum
de locis exterioribus. r Eungen. hoc dicitur metaphorice: sicut dice
bantur gaudere in populi multitudine, unde in hebreo habetur. Ute sy
on berbose. quia nullus transibat per eas. s Eo qd non sunt qui veni
ant ad solenitatem. id est ad solenitates: quia possunt singulariter plus
rati: sicut frequenter fit in scriptura veteris ac noui testamenti. ter enim in an
no debebat populus comparere in templo. scilicet in paschate: penteconite
et festo tabernaculoz. Exodi. p. 11. sed destruere templo et pplo capiu
to nullus veniebat. t Omnes portae eius destruere. quia a chaldeis
incenserūt dictū est supra. v Sacerdotes eius genites. quia aliqui
fuerunt occisi: et ceteri in captivitate duci. w Virgines eius squalide
i. deformatae et fame et labore. x Tripli oppressa amaritudine. i. non
potens inde resurgere: sicut qui oppresus est impotabilis pondere.
y Sacri sunt hostes eius in capite. quia ante erant in cauda.
z Immici eius locupletatis sunt. de bonis que erant in iherusalē et inde
quia tamen hoc facit et diuina iustitia: subditur. Quia dñs locutus est
super eam te. a Marulli eius. qui fin leges belli non debebat occidi.
b Huius sunt in captivitate. et crederentes seruirent chaldeis.
c Ante faciem tribulatio. i. ducentis eos adambulacionē: illi enim qui du
cunt captivos faciunt eos ire ante se et non post. d Et egressus est a si
lia syon. i. iherusalē que dicitur filia syon. q ciuitas pregebat a templo
et regia domo que erant in monte syon sicut filia regia a matre.
e Omnis decor eius. scilicet regia et sacerdotum video sequitur. f facti
sunt principes eius velut orientes. insensati. g Non inuenientes pa
scua. fame affliti. h Et abierunt absq fortitudine: cuon potentes in
aliquo resistere. i Ante faciem subequentes. i. in captivitate ducentis.
k Recordata e bierlm die. affl. sue. et pua. consideras q illa afflictio mo
rito sibi venerat ppter peccata sua preterita. l Omnim desiderab
lium suog. in diuinis descendensionibus sibi factis ad votum.
m Quebabuerat a diebus antiquis. id est a tempore moysi quo datus
pauis populum illum cibo celesti. p. annis: et multa alia beneficia contra
xit ei. n Cum caderet populus eius in manu hostili. eadē est enim
scientia contraria: et ideo unum oppositorum aliud ad memoriam redu
cit: et etiam magis apparere facit: qd opposita iusta se polita magis da
cessunt. o Viderunt et hostes. capitā etiā exultatā. p Erden. sab
bara eius. i. cultu et iusti: reputates q saluare non poterat pplo filii: sib*